
Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. 
"BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. C.I.G. 
Z593413E42 Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 183 DEL REG. SETTORE 

N. 495 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 25/11/2021 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI 

SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL 

PERIODO DI ANNI DUE - Determinazione a 

contrattare, affidamento ed autorizzazione di 

spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

N.50/2016 e ss.mm.ii. C.I.G. Z593413E42      
 

L’anno duemilaventuno del mese di novembre del giorno venticinque nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO che occorre procedere all’affidamento del servizio di Manutenzione  e assistenza di 

n. 1 impianto ascensore e di n. 1 piattaforma elevatrice, installati presso l’edificio scolastico 

“Scuola Secondaria” sita in via G. Ambrosoli e presso il C.A.G. “Baccelli” sito in Piazza 

Annunziata di proprietà del Comune di Marano Principato (CS), per il biennio 2022/2023; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, in relazione all’importo inferiore 

ad € 5.000,00, mediante affidamento diretto previa consultazione di n. 2 o più operatori 

economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in oggetto, in data 17/11/2021 con note prot. 

N. 0009054, 0009055 e 0009056 sono stati contattati n. 3 operatori economici per effettuare 

preventivo di spesa; 

DATO ATTO che entro le ore 12.00 del 24.11.2021 termine ultimo per la presentazione delle 

offerte,  al n. 0009226 di protocollo, , è pervenuta la documentazione della sola Ditta V. BINETTI 

ASCENSORI S.R.L. con sede in Rende (CS) via bari n. 61/C P.I. 03467160788, corredata 

dall’offerta economica per lo svolgimento del Servizio in oggetto pari ad € 2.200,00 oltre I.V.A. 

conseguente ad un ribasso pari all’7,17% sul prezzo a base di negoziazione; 

VISTO l’art 36, comma 2 Lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 “ Fermo restando quanto previsto dagli 

artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 



Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. 
"BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. C.I.G. 
Z593413E42 Pagina 2 di 7 

procedono all’ affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferire alle soglie di cui all’ 

art. 35 secondo le seguenti modalità:  

a) Per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o piu operatori economici o per lavori in 

amministrazione diretta.. 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito 

preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art. 32 comma 2) del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al Dlgs 56/2017 che prevede 

espressamente che: “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a) la 

stazione appaltante può procedere all’ affidamento tramite determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’ affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,il possesso dei requisiti di carattere generale, 

nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a fronte di un importo 

inferiore ad € 40.00,00, è possibile procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione del servizio de quo; 

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.LGs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., 

pervenuta al protocollo comunale al n. 0009226 del 22/11/2021, a firma del Sig. BINETTI Vittorio, 

in atti d’ufficio generalizzato, in qualità di Amministratore Unico della Ditta V. BINETTI 

ASCENSORI S.R.L. con sede in Rende (CS) via bari n. 61/C P.I. 03467160788; 

CONSIDERATO che l’Ente ha provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati mediante 

acquisizione d’ufficio della documentazione prevista: 

- Durc On Line con validità al 04/02/2022 (protocollo INPS_28076643) acquisito 

mediante richiesta telematica; 

- Verifica dell’assenza di annotazioni, effettuata in data 24/11/2021, presso il servizio 

specifico dell’ANAC come da attestazione in pari data; 

- Visura camerale N. PV5245759 del 24/11/2021 attestante l’inesistenza di procedure 

concorsuali in corso o pregressa a carico della Ditta; 

- Certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti N.19391/2021/R 

dell’Amm.re Unico, rilasciato dalla Procura della Repubblica di Cosenza e 

pervenuto al protocollo comunale al N. 0009308 del 24/11/2021; 



Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. 
"BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. C.I.G. 
Z593413E42 Pagina 3 di 7 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale N. 17 

del 09/09/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-

2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 11 

del 19/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021 (art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000) - Esercizio finanziario 2021 - Assegnazione provvisoria  ai Responsabili di 

Settore.”, esecutiva; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 102/34 del 05/03/2021 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 18 prot. N. 0008402 del 02/11/2021; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

VISTA la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 (Legge di Bilancio 2021); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. DI  PROCEDERE all’affidamento del SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA 

ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE,  

per le ragioni esposte in premessa alla  Ditta V. BINETTI ASCENSORI S.R.L. con sede in 

Rende (CS) via bari n. 61/C P.I. 03467160788, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett a) del 

D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo determinato  in  € 2.200,00 oltre I.V.A. al 22% ; 

2. DI AUTORIZZARE, la spesa relativa annua pari ad € 1.342,00 e complessiva per il biennio 

pari ad € 2.684,00 che trova capienza nel bilancio dell’ente per l’anno 2022/2023 

sull’apposito capitolo 298 art. 1); 

3. DI STABILIRE CHE : 

 l’oggetto del contratto è L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO 

DI ANNI DUE; 

 Il fine che si intende perseguire è quello di procedere alla manutenzione ed 

assistenza, atta a garantire il corretto e regolare funzionamento degli impianti in 



Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. 
"BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. C.I.G. 
Z593413E42 Pagina 4 di 7 

oggetto, compresa l’assistenza, agli organi di controllo incaricati della verifica 

periodica; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto 

adeguatamente motivato, ad operatore economico in possesso della necessaria 

qualificazione,  trattandosi di importo complessivo inferiore ad € 40.000 e rientrante 

nei limiti stabiliti dal vigente regolamento sull’acquisizione di forniture di beni e servizi 

in economia e dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, e s. m. i di 

cui al D.Lgs 56/2017; 

 che l’Ente si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che il soggetto a cui è 

richiesta formulazione dell’offerta possa vantare alcuna pretesa. 

4. DI DARE ATTO CHE,  

 per il servizio in oggetto, è stato ottenuto il seguente codice CIG: [Z593413E42]; 

 il servizio in oggetto ha durata 2 anni decorrenti dal 01.01.2022 al 31.12.2023; 

 in fase di procedura di gara, l’aggiudicatario è stato informato, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento e che lo stesso ha espresso il consenso al trattamento dei dati; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, 

che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. farà fede ad ogni 

valore contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della presente per 

accettazione ed incontro dei consensi; 

 che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; dovrà comunicare all’Ente le 

coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere effettuato il pagamento 

mediante bonifico; 

 che la fatturazione per il pagamento del canone viene stabilita a cadenza 

semestrale; 

 che i pagamenti avverranno avverranno a 90 giorni dalla data di emissione della 

fattura elettronica; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 



Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. 
"BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. C.I.G. 
Z593413E42 Pagina 5 di 7 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. DI DARE ATTO che la Ditta con la firma della presente Determinazione per accettazione 

è consapevole:  

- Ai sensi del DPR 445/2000, di aver preso visione del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 

126/23-12-2013, esecutivo, del Piano Anticorruzione 2020/2022 approvato con atto 

di G.C. n° 6/21-01-2020, esecutivo (disponibili per la consultazione sul Sito Web – 

Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali e Sez. Altri 

Contenuti – Prevenzione della Corruzione), e di obbligarsi al rispetto delle norme 

contenute nel Patto d’Integrità del Comune di Marano Principato approvato con 

atto di G.C. n° 79/25-06-2019, esecutivo, (disponibile per la consultazione sul Sito 

Web – Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali); 

- Di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D. Lgs. 196/03 e 

del Regolamento (UE) 2016/679 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale 

la presente dichiarazione viene resa, per cui esprime il consenso al trattamento dei 

dati; si informa altresì che il titolare del trattamento dei dati è l’Avv. Rudy 

Caltagirone (E-mail D.P.O.: caltagirone@studiolegalemcc.it - Pec D.P.O.: 

rudycaltagirone@pec.ordineavvocatitorino.it); 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. 
"BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. C.I.G. 
Z593413E42 Pagina 6 di 7 

 

 

 Impegno  N°  10 Anno 2022 Euro 1.342,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 1 03 298/1 

 

Previsioni Iniziali Euro 1.905,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 1.905,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 13/12/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

 



Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. 
"BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE - Determinazione a contrattare, affidamento ed 
autorizzazione di spesa,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. C.I.G. 
Z593413E42 Pagina 7 di 7 

 

 Impegno  N°  3 Anno 2023 Euro 1.342,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 1 03 298/1 

 

Previsioni Iniziali Euro 1.905,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 1.905,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 13/12/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 14/12/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1263 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 14/12/2021 al 29/12/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 14/12/2021 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


